
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  60   Del  22-12-2020 

 

 

Oggetto: Sisma 24 agosto 26 e 30 ottobre 2016  Personale a tempo determinato -  

Atto di indirizzo 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 
 

 

 

Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTO: 
- l’art. 50bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii., recante interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale consente ai 

comuni di cui agli allegati 1 e 2, di assumere personale con contratti di lavoro a 

tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di 

cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n° 78 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 

all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
- che con provvedimento del Commissario Straordinario, sentito il Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile e previa deliberazione della cabina di 

coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, del predetto 

Decreto Legge 189/2016, sono determinati i profili professionali ed il numero 

massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per 

le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste 

che i Comuni avanzano al commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 
 

RICHIAMATE: 

- l'Ordinanza n. 1 del 20 dicembre 2016 - Vice Commissario del Governo per la 

Ricostruzione “Ripartizione e assegnazione del personale tecnico e amministrativo da 

assumere nei comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione 

Umbria a far data dal 24 agosto 2016”; 
 
-la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 21.10.2020 avente ad oggetto 

“Approvazione Fabbisogno del Personale. Decreto Funzione Pubblica del 17.03.2020” 

. 

  
VISTO: 

– l’art. 1, comma 990 della legge “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” testualmente 

recita: “ Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del 

processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle 

funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti 

ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui 

all'art.1 comma 4, del decreto Legge 17 ottobre 2016 n° 189, convertito con 

modificazioni, dalla legge 15 Dicembre 2016, n° 229, è prorogato fino al 31 

Dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del 

citato decreto legge n° 189 del 2016, nei medesimi limiti di spresa previsti per 

l'anno 2018”; 
– il precedente proprio atto n° 31 del 21.07.2020 con il quale nel prendere atto 

della nota rimessa dall'Ufficio Speciale Ricostruzione U.S.R. Umbria 

pervenuta al Comune di Poggiodomo il 22.01.2020, si è dato indirizzo agli 

uffici competenti di adottare appositi atti per la deroga alla durata massima di 

trentasei mesi dei contratti a tempo determinato stipulati ai sensi dell'art. 50Bis 

del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016, in 

applicazione del combinato disposto del comma 11 dell'art. 50 del CCNL 

Funzioni locali del 22.05.2018 e dell'art. 1, comma 990 della legge n. 145/2018 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

nel limite massimo di 12 mesi, e, comunque non oltre il termine dello stato di 

emergenza (31.12.2020) e solo ove siano garantite le coperture finanziarie; 
 

– Il comma 2-bis dell'art. 57 del decreto legge 104 del 14.08.2020  (legge di 

conversione n° 126 del 13 ottobre 2020),  il quale stabilisce che “Fermo restando 

quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro a tempo 

determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la 

ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonché 

per i contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni con le società 

indicate all'articolo 50, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 17 ottobre 2016, n° 

189, converito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga fino 

al 31 dicembre 2021 si intende in deroga, limitatamente alla predetta annualità, ai 

limiti di durata previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165   e dalla 

contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in 

deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giungo 2015, n. 81“ 
– l'art. 1, comma 990 delle legge 30 dicembre 2018 n° 145 dispone che “Allo scopo 

di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, il termine 

della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016 n. 189  convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è 

prorogato fino al 31 dicembre 2021, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 

50-bis del citato decreito legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui 

previsti per l'anno 2020“ 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/2000 
 
Con votazione unanime, legalmente resa; 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

– Di autorizzare la Responsabile dell’Area Finanziaria-Personale a  prorogare fino al 

31/12/2021 il contratto di lavoro a tempo determinato in essere, stipulato ai sensi 

dell'art. 50-bis del decreto legge 189/2016,  ai sensi dell'art. 57 comma 2-bis del  

decreto legge 104 del 14.08.2020 (legge di conversione n° 126 del 13 ottobre 2020) 

che deroga limitatamente all'anno 2021, ai limiti di durata previsti dal decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro 

dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del 

decreto legislativo 15 giungo 2015, n° 81. 

- Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  19-02-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 22-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


